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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Zhvillimit pér objektin:
“Godin& shérbimi hotelier me 1 deri ne 3 kate mbi toké dhe 2 kate nénétoké” me vendndodhje
né fshatin Dhérmi n€ Bashkiné Himaré me subjekt zhvillues shogéring “ILIRIA ACCESSORI”
sh.p.k.”, bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himaré&, miratuar me Vendim Nr. 2, daté
16.10.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit, 1 rishikuar.

e VKM 408 date 13.05.2015 “Per miratimin e rregullores se zhvillimit te territorit” e
ndryshuar.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Sheshi i ndértimit ndodhet n€ plazhin e Dhérmiut, 3.7 km larg gendrés sé& fshatit Dhérmi, mbi
pronén me nr. pasurie 5083/1 me sipérfage 2570 m?, né zonén kadastrale 1481; adresa e
pasurisé¢ 1481-Dhérmi, né vendin e quajtur “Revolesh” né emér t& Shoqérisé “Iliria
Accessori” shpk.

Indeksi i hartés: K-34-136-(149-B)

Arkitektura tradicionale mbetet nj& nga elementet mé t& réndesishém té kétij fshati, si njé nga
vlerat mé& t& réndésishme té trashégimisé kulturore. Dhérmiu ashtu si Vunoi, dallohen pér
kompaktésine e ndértimeve, harmonizimin e pérsosur me truallin dhe vendosjen e shkallézuar
té banesave, té cilat shfagen qarté, pa mbuluar njéra-tjetrén, duke krijuar njé ansambél
piktoresk. Pikérisht né kété zoné ndodhet sheshi i ndértimit prané krygézimit té rrugés
kryesore me shétitoren (Lungomare).

Zona pérreth karakterizohet nga objekte t€ reja akomoduesé. Brenda sheshit t& ndértimit nuk
ka ndértime ekzistuese. N& pjesén veriore té sheshit ndodhen dy objekte 1 kateshe. N& pjesén
jugore ndodhet njé objekt ekzistues 1 kat dhe né peréndim ndodhet deti Jon. Sheshi i
ndértimit ka nj& distancé prej rreth 50m nga vija bregdetare. Trualli shtrihet pjesérisht né

terren t& sheshté dhe kryesisht né terren té pjerrét shkémbor.
POZICION GJEOGRAFIK | PRONES @

VENONDODHJA £ GRJEKTIT NE LIDHIE ME ZONEN




1. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Njésia strukturore ku ndodhet sheshi pér ndértim éshté HI.N.1228,
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NJESIA STRUKTURORE: HI.UB.5.1083 POZICIONI | PRONES NE PLANIN E CD
PERGJITHSHEM VENDOR /

hjesie Strukturone: HLN 1228
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Fig.2 Fragment nga PPV.

Duke u bazuar né rregulloren e Planin e pérgjithshém vendor t& bashkisé Himare, t& miratuar
prané¢ Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi Nr. 2, daté 16.10.2017, "Pér miratimin
e planit t& pérgjithshém vendor bashkia Himaré", pér zonén e interesit HI.N.1228, jané
vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit té tokés qé propozon plani
rregullues. Duke qéné se prona shtrihet né dy njési strukturore HI.N.1228 dhe HI.N.248,
objekti I propozuar do t&€ ndértohet vetém né zonén qé I pérket njésisé strukturore HI.N.1228.
Pjesa e pronés qé shtrihet né njésing strukturore HI.N.248 &shté parashikur t& jet& zon& me
gjelbérim dhe ambjente rekreacioni.

TREGUESIT URBANISTIKE TE NJESISE NR. HI.N.1228

Bashkia Himarg
Njésia HIN.1228
Sistemi N_Natyror
Kategori 1 S. Shérbime
Kategori 2

Kategori 3

Kategori 4
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Lartésia n& Metra K1=11
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KSHR 5%



KSHP 70%
Kufizime Ligjore SIPAS RREGULLORES ZPZT

Sipérfage (ha) 45.38

Nénkategori 1 FPZT

Nénkategori 2

Nénkategori 3

Parcela Minimale K1=20000 m2
Pérdorime T€ Lejuara AR _Aktivitete sociale dhe rekreacion;
S_Shérbime; A.5 Zona me shtépi t& dyta

Pérdorime t& Ndaluara IE_Ekonomi dhe Industri, A4 Zona Banim

TREGUESIT URBANISTIKE TE NJESISE NR. HI.N.248

Bashkia Himaré
Njésia HI.N.248

Sistemi N_Natyror
Kategori 1 N. Natyré
Kategori 2

Kategori 3

Kategori 4

Lartésia né Kate K1=0
Lartésia n& Metra K1=0

PDV JO

Intesitet K1=0
KSHT K1=0%
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KSHP 0%
Kufizime Ligjore

Sipérfage (ha) 6.99
Nénkategori 1 N.8 Plazhet
Nénkategori 2

Nénkategori 3

Parcela Minimale K1=0 m2
Pérdorime t&€ Lejuara
Pérdorime t&€ Ndaluara S_Shérbime; A Banim

2.1 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim.

Pardorimt | tokés

5 Pérdorimi Banim (A)

I Perdorimi Akiivitete sociale dhe rekreative (AR)

B Pesdorimi Arsim (AS)

[ Perdorion Bujgesi (B)

[ Pérdorimi Ekonomi dha Industr (1E)

I Pacdorimi Infrastrukiura (IN)

W Perdorimi InatRtucione (15)

g P o Pérdorimi dhe
kuilture dhe historke (ISJAM)

J Perdorimi Trashigimi dhe Monuments kutture dhe historike (M)

B Percorimi Toka Natyrore (N)

[ Pérdorimi Shecbime (S)

[ Pardorioni Shéndetesi (SH)

[0 Peedorimi Ujera (1)

[0 Pardorimi | Veants (v)

[ Pérdorimi Zona Ushiarske (Z2U)

Fig.3 Harta e nénkategorité té pérdorimit té tokés té propozuara.



Leglende Zonat » Rendesise Kombetare

Qender Haorka Himare
- s o | oy
O Gondar e tnrclas. .l
Qenvira e Dherm
W Cenderiokale o spacisizusr 8
: Coass L awin ] 2onw o wepen uper
y [0 2onm 0 Meropn & Kainsa e Porte Paiwers
Nf"'w [ 2ona o miropr Oherms
e Ja Lora @ mhrofur Voms
r | Zurw @ mbbrogur Himers.
S o [ 20 o mavotur o prosoruas Port Puiamo
_“."' :' Y5 eren Brogies
T Do i o st i QO vormart etyers
Mo  Voramants hutua(ratogors
ET Metadtant @ arborm aa -
fRawavy | e bopece (8)
e C Rrugh Interurtans Dysore
D Firugh Urbane Kryescra MR s ot 1
£ Reugh Urbans Oyaces I e natpror N
PR 1 s i 1

R oo wrtan (LB}
@ Phate it

Tabada 1. Nearje € temitorit nipas pesll sintemeve lertitoriale

I Pl Soddecztmet v mbrtens
Hisraria @ vendbanimeve
@ CenSer i paress ‘ g':k"“ U planivu
B Oentas ursans e } : pRe—
: :::""""" [ L ———
. Triesr porve 8y
Vo, Tucearsmesn
_:"""‘ TEE Hapeses dimes i
B s b ‘Sintemn! infrastrukturor
TEH] woye e o oot
e P i e P g epason s g
e it e panniin @ BROpU
= e
& P Plot : LT wamirbbc v rerdetm Mo et b PR
i i Zonat te mrojturs natyrore
":":_M,‘_ | [0 2onm par Ratsacion Mawrer Bt A7)
[ [ : =i—-l-u-0¢n
| Ex"‘"‘: [ T ——— -
Zona s i Grgrs
E 208 8 sy € Haines i s Fakarren e ::““rm“m
[ 2s0e o revogur Gmarmt
[ 2oen a mmvome e ﬂ‘“ ranee
El—nmtm ey
roma ¢ mbecger & prapesae Parts-Puicrrn
| 0 et i restnena s —
% . H O et o e Mrarapent etar o 1
Fig.5 Harta e vizionit strategjik.
= Mosumare rerurs tamoers

L Teemteie
b Ry ot [ LMER——
e [ EReE—
Tories Rasine
= F putin. (S50 Hopaas ivtars mivsaties
Blstemi infrastrukiuror

HNE] ot o provocen mawicibn
e Pt Magen Wil | Grordier
- iz agebeary pansamia @ prowr
e Ly briond e b
T havnters o sqreieins Lemdsrtars snesgiika
2unat 18 mbrojtura natyrore
> 17 Zona par Retraouon Natyor (st A2Y
1 Zoom Duberkn 1 iy epsn
=
 Faserval uars twamwee [peronfn. kvents. Saon, estvere anficiat
Pyt ewadenars dvm bigoes, sk
| Zume e Mvaere U
Simtemi Transport
[ Enrpa—
Zava dmtopr 3 propasums R oo b
> TR 1 A Ee— =i
[+ Jv—— | eyt detar [ |

]
I
i

SH
&\MI T ;

F 7\

5




1. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Sheshi 1 ndértimit ndodhet né plazhin e Dhé&rmiut, 3.7 km larg gendrés s& fshatit Dhérmi me
njé€ sipérfaqge prej 2570 m?.

Pozicioni i sheshit té ndértimit né raport me gendrén e fshatit dhe kufiri i pronés.

VENDNDODHJA E OBJEKTIT NE LIDHJE ME FSHATIN

Vendrifodhjs&Hatelit

a
Bosoo o000 480550.000 439600.000 4£0850.000

4445150000

4445100000

; b Ry . . g \
468500,000 468550.000 485600.000 489650.000

Fig.7 Pozicioni i Sheshi té ndértimit né raport me fshatin Dhérmi dhe kufiri i pronés

Fig.8 Fragment nga harta Kadastrale

Sheshi i ndértimit ndodhet né brezin e zonés me réndési kombétare pér zhvillimin e turizmit.
Ky brez &shté I pérbéré kryesisht nga ndértime hoteliere. Arkitektura tradicionale mbetet 1’1_1_&
nga elementét me t& réndésishém té kétij fshati, si nj& nga vlerat mé t& réndésishme te/:/ "

trashégimisé kulturore. Dh&rmiu ashtu si Vunoi, dallohen pér kompaktésine e ndertl,mcve -




harmonizimin e pérsosur me truallin dhe vendosjen e shkallézuar t& banesave, té cilat shfagen
qarté, pa mbuluar njéra-tjetrén, duke krijuar njé ansambél piktoresk.

Fig.9 Paje nga Fshati i Dhermut

Tipologjia e ndértimeve t& mureve me gur dhe dritare drejtkéndore do té jeté zanafila pér
detyrén toné t€ projektimit, si njé nga elementét arkitektonike mé& té réndésishém qé
pérfagésojné projektin tong. Pikérisht mbi kété parim mbéshtetet frymézimi pér projektin e ri
t& propozuar nga “Focus Architecture”.

Fig.10 Foto te pronés me interes zhvillimi

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Brenda sheshit t& ndértimit parashikohet t& ndértohet njé objekt “GODINE SHERBIMI
HOTELIER, ME 1 DERI NE 3 KATE MBI TOKE DHE 2 KATE NENTOKE”

Shkallgzimi taracor &shté I pérberé nga objekte nga 1 deri 3 kate mbi terrenin e pjerrét
kodrinor, duke harmonizuar dhe ndérthurur ndértimin me natyrén dhe arkitekturén
tradicionale. Arkitektura n€ dukje tradicionale gérshetohet me frymén bashkékohore té
organizimit t€ ambienteve té bréndshme, si dhe materialet novatore t& ndértimit.

Projekti i ndértimit t& strukturés pér veprimtari akomoduese turistike do t&€ ofroj& shérbime té
njé standarti me 5 yje, duke kombinuar akomodimin me njé séré¢ elementésh t& tjeré rekreativ,
si restoranti, bari, pishina, salla mbledhje, etj. Njé& alternativé pér t€ cilén ka nevojé tregu i
hotelerisé né zonén e Dhérmiut. Vendi i propozuar pér ndértimin e hotelit ka njé sipérfaqe
prej 2,570 m?* me pamje ekskluzive t€ detit Jon. (@'R



Objekti i projektuar éshté konceptuar né formé taracash me disa nivele mbi toké dhe lartési
maksimale 12.28m nga kuota e katit pérdhe, i “mbé&shtetur” kryesisht né mal, pran& rrugés sé&
plazhit t&€ Dhérmiut, rreth 85m nga vija bregdetare e detit Jon, né njé ndér plazhet me
atraktive dhe t¢ frekuentuesh&m né jugu te vendit tone.

Hyrja kryesore e hotelit si dhe hyrja pér automjetet do t& jen& né anén veri-perendimore té
objektit, né rrugén e plazhit. Hyrja pér né restorant do té jeté né pjesén jug-perendimore té
objektit, prane shétitores sé plazhit.

Lévizja vertikale realizohet népérmjet grupeve té shkalléve t& emergjencés, si dhe grupeve té
ashensoréve t€ pozicionuara né anén veriore dhe lindore né thellési t& objektit. Objekti ka 2
grupe bérthamash shkallé dhe ashensoré me mure beton/arme qé ngrihen deri né katet e
fundit t& objektit, dhe pérbéhen nga 5 ashensoré dhe 2 shkallé t& mbrojtura me dyer kundra
zjarrit dhe puset e ventilimit. Shkallét e emergjencés dalin né koridorin e ¢do kati, si dhe né&
shkallét e jashtme anésore, duke mundésuar aksesin nga secila dhomé né rast avarie.
Lévizja né rast emergjence, krahas shkalléve t&€ mbrojtura dhe t& ventiluara, do t&€ ndihmohet
me dalje direkt n€ natyré né drejtim té shkallareve anésore. Kéto shkallare mbéshteten mbi
terrenin ekzistues dhe lidhen me shétitoren.

Kufirt i Prones

“““““

Fig. 11 Planvendosja e objektit

Funksionet e objektit.

NE katin e par€ néntoke jané parashikuar ambientet e shérbimit pér parkim, ambiente teknike
dhe depoja e ujit. N& kété kat zbret rampa pér parkimin e automjeteve dhe shkallét me
ashensorét pér lévizjen vertikale t€ klientéve dhe personelit.



PLANIMETRIA E KATIT TE PARE o
NENTOKE KUOTA 415 /

Fig. 12 Planimetria e katit néntoké (-1).

NE katin pérdhe parashikohen disa ambiente: Holli, restoranti, kuzhina, tualetet, zyra pér
administratén, ambient pér bagazhet, 2 shkallét e emergjencés dhe 4 ashensorét, 2 nga t& cilét
shérbejné pér furnizimet.

PLANIMETRIA E KATIT PERDHE.
KUOTA: 0.00

Fig.13 Planimetria e katit pérdhe.

NE fasadén perendimore t€ katit pérdhe, nga hyrja kryesore e hotelit ndodhet holli, recepsioni
dhe zona e pritjes sé klientéve me akses direkt pér tek blloku I shkallés dhe ashensorét. Né
veri-peréndim ndodhet salla e koferencave me akses nga holli I hotelit.




Restoranti zhvillohet né krahun jugperéndimor t€ katit pérdhe, me pamje nga deti dhe akses
hyrje t& drejtpérdrejt nga shétitorja. Né kété ambient do t&€ ofrohet shérbim pér né rreth 23
tavolina, me rreth 92 persona.

Kuzhina ka akses t& drejtpérdrejt nga restoranti, nga ashensorét e shérbimit dhe shkalla e
emergjencés q€ vien nga kati néntoké, pér furnizimet. Prané kuzhinés jané parashikuar edhe
dy dhoma frigoriferike si dhe dhomat e ndérrimit pér stafin. 2 ashensorét e klienteve ndodhen
prané hollit, ndérsa 2 ashensoret e shérbimit jan& menduar prané kuzhinés né anén lindore t&
objekit, pér 1&vizjen e stafit.

|
0 g0 1

PLANIMETRIA E KATIT TE TRETE ' ¥

KUOTA: +11.88

Fig. 14 Planimetria e katit té treté

NEé katet e sipérme té€ objektit dhomat shpérndahen népérmjet 2 korridoreve me akses nga
shkallét e emergjencés dhe 3 ashensorét pér klientét dhe 2 ashensorét e shérbimit. Katet kang
tipologjing e taracave dhe planimetrité ndryshojné duke u té€rhequr nga kati né kat. T& gjitha
dhomat jané t€ orientuara me pamje nga deti.

NEé katin e paré parashikohen 10 dhoma, ambiente ndihmése té hotelit si dhe ambientet
teknike té pishinés s& mbyllur.

NE& katin e dyt& parashikohen 10 dhoma, pishina e mbyllur dhe ambientet € Spa-s si hamami,
sauna, dhoma e kripés dhe dhomat e masazhit.

NE katet e treta parashikohen 33 dhoma, palestra, pishina e hapur n¢ tarracé dhe tarraca e
gjelbéruar, te cilat lidhen nepermjet shkalleve dhe ashensoreve ne disa nivele.

NE total, hoteli do t& keté 53 dhoma t€ cilat do t&€ jené té& tipeve t€ ndryshme, pér t& plotésuar
kérkesat pér ¢do klient.

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave.

Materializimi i fasadé€s €shté i pérbéré kryesisht nga materiale ku dominon veshja me gur,
vetratat me dopjo xham me mbrojtje nga rezet UV dhe grilat e drurit persiane, duke qéné se
stina e verés né kété zon& dominohet nga dité t& nxehta me diell, tipike pér arkitekturén e
zonés.

Elementét arkitektoniké té dritareve drejtkéndore, hargeve, gemeréve e qosheve té PUnUAra 5.

me guré jané shprehje e miréfillté e stilit tradicional, duke i dhéné& ndértimit nJekohesls]‘lt
pamje monumentale. [a



Ky ndértim pérvec pérshtatjes me traditén, do ti sjellé zonés pérreth njé vepér té re t&
gérshetuar me natyrén dhe stilin bashkékohor.

Fig. 17 Pamje 3 dimensionale
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Fig.18 Pamje 3 dimensionale

Vetratat jané parashikuar me profile alumini termike dhe dopjo xham me mbushje me argon

ndérmjet, xhami i jashtém termik Low_E pér reduktimin e nxehtésisé né ambientet e

brendshme, kurse xhami i brendshém extra clear 6 mm.
Kati pérdhe karakterizohet nga vetrata t&€ médha me hapésira t& médha drité, pér njé lidhje mé
té miré€ t& ambientit t€ brendshém me até té jashtém.

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit
Tabela e Treguesve t& Zhvillimit

Nr. | Emertimi Njesia Sasia
1 | Sipérfagja e pronés m? 2.570.0
2 | Sipérfagja e zéné me ndértim m? 1,146.8
3 | Sipérfagja totale ndértimi mbi toké m? 3370.6
4 | Sipérfagja totale ndértimi nén toké& m? 4169.1
5 | Sipérfaqja totale ndértimi mbi dhe nén toké m? #5307
6 | Lart€sia maksimale e strukturés nga kuota 0.00 ml 12.28
7 | Koeficienti i shfrytézimit % 44.6
8 | Intensiteti 1 ndértimit 1.31
9 | Nr. i kateve mbi toké Kate 3
10 | Nr. i kateve nén toké Kate 2

TREGUES TEKNIK:

Nr. pasurie: 5083/1 dhe Zona Kadastrale: 1481

Kufizimet:

Peréndim: Marjeta Treko

Veri: Me pronén 5083

Jug: Me pronén 5145

Lindje: Me pronén 5083/2 A E

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri-lindje:

1.7 m, 5.0 m dhe 1.0 m pér volumin 3K




1.8 m dhe 4.1 m pér Volumin 3K

Jug-lindje: 1.8 m pé&r Volumin 3K, 1.7 m pér Volumin 3K
2.6 m pér Volumin 3K
Jug-peréndim: 14.9 m pér Arkadén
18.8 m dhe 23.0m pé&r Volumin 1K
Veri-peréndim: 3.0 m pér Volumin 1K, 2.3 m pér Arkadén

2.0 m dhe 2.2 m pér Volumin 3K
1.3 m dhe 1.6 m pér Volumin 3K

Distancat nga objektet ekzistuese:
Jug-peréndim: 24 4m nga objekti 1 Kat pér Arkadén

4.4 Hapésirat ¢ lira dhe té gjelbérta / vendparkimet.

NE figurén mé poshté &sht& paragitur Plani i Sistemimeve t& jashtme t& zonés ku do t&
ndértohet hoteli. N& vizatim krahas mobilimit urban paraqiten hyrjet e ndryshme pér né hotel,
respektivisht: hyrja kryesore nga fasada veri perendimore, hyrja nga plazhi dhe hyrja né
parkimin néntoké&sor népérmjet rampés & ndodhet nén katin pérdhe.

Mbi kuotén e katit néntoké& dhe pjesérisht né terren natyror jané parashikuar zonat rekreative
t& pishinés, hyrjes n& hotel, shkallaret anésore dhe gjelberimi. Pér gjelberimin e jashtém Ulliri
do t& jet& pema dekorative, si njé prej pemé&ve tradicionale e Rivieres soné.
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Fig. 19 Plani I sistemimeve té jashtme
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5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Referuar shkresés s¢ bashkisé Himaré nr. 2143/1 prot, daté 06.05.2022 pér kthim perg]lg]et
kérkesés nr. 183/5 prot., me daté 22.04.2022, né lidhje me infrastrukturén rrugore: '




“Rrjeti rrugor i realizuar dhe 1 miratuar éshté bypass-i né zonén bregdetare t& plazhit
Dhérmiut, i cili &shté aksesi 1 vetém aktual pér automjete qé u shérben zhvillimeve pérgjaté tij
dhe si vazhdim i shétitores nga momenti 1 kontaktit t& k&saj té fundit me bypassin né krahun
juglindor t€ plazhit t&¢ Dhérmiut. Ky zgjatim 1 shétitores aktualisht pérdoret dhe si kalim i
pérkohshem pér zhvillimet ekzistuese dhe ato qé do t& realizohen.

NEé t& ardhmen parashikohet té krijohen rrjete t& reja rrugore nga ana lindore e kétij zhvillimi.
Ké&to 1rjete pér akses t€ mundsh&m do t€ jené€ infrastruktura t€ brendshme né njésiné
strukturore HI.N.1228, zoné e parashikuar pér zhvillime t& investitoréve strategjiké.
Gjithashtu parashikohet dhe realizimi i projektit: "Rruga nacionale tuneli i Llogarasé -
Dhérmi" gé fillon me mbarimin e tunelit t&€ Llogarasé deri né Dhérmi dhe faza e dyté
"Dhérmi- Himarg", aks i cili mendohet t& kaloj tangent né pjesen verilindore t&€ zonés sé
zhvillimit Hr.N.1228.

Si konkluzion, pér sa mé sipér zgjatimi i shétitores i cili €shté né funksion edhe si akses nga
automjetet pér zhvillimet, mund t€ konsiderohet si njé€ kalim i pérkohsh&m pasi mendohet q&
né t&€ ardhmen jo t& largét 1€vizja e automjeteve do kufizohet dhe do marri pérfundimisht
funksionin e saj t€ miratuar si shétitore pérgjate rérés. Pér zhvillimin, do t& parashikohet edhe
njé akses nga pjesa verilindore e tij, si njé mundési e dyté né rast se aksesi i poshtém do t&
eleminohet né t& ardhmen”.
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Fig.20 Plani i furnizimit me energji elektrike
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Fig 21 Plani i ujésjellésit ekzistues dhe té propozuar

Né zoné& aktualisht ekziston linja e ujésjell€sit dhe linja e furnizimit me energji elektrike nga
t& cilat parashikohet t& furnizohet dhe objekti i propozuar.

Pérsa I pérket rrugés né projekt, zgjatimi i shétitores e cila &shté né funksion edhe si akses
nga automjetet pér zhvillimet, do t& konsiderohet si njé kalim i pérkohsh&m pasi mendohet qé
né t&€ ardhmen jo t& largét l&vizja e automjeteve do té& kufizohet dhe do t& marri pérfundimisht
funksionin e saj t€ miratuar si shétitore pérgjaté rérés.

Aksesueshmeéria né objekt aktualisht parashikohet t& b&het nga ana peréndimore e pronés. N&
kéte drejtim ka daljen rampa, e cila lidhet me rrugén aktuale buzé shétitores s€ bregut né
plazhin e Dhé&rmiut dhe bén t& mundur dhe aksesin né katet néntoké&. Aktualisht nuk ka njé
plan t& miratuar pér mundésiné e ndonjé rrjeti tjetér rrugor i cili do té shfrytézohet pér t&
aksesuar objektin.
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Fig.22 Plani i rrjetit té kanalizive té ujérave te zeza

Pér objektin e shérbimit né sheshin né studim pér shkarkimet e ujérave t& zeza do té
parashikohet te pérdoret dekantuesi.

Projekti arkitektonik i propozuar nga “Focus Architecture”, krahas risive te zgjidhjes sé
brendshme t& objektit, do ti ofroj& bregdetit te Dhérmiut njé objekt t& ri me parametra
bashkékohore. Pér shkak té pozicionit, pjerrésis¢, formés dhe trajtimit t& fasadés si banesat e
Dhérmiut te vjetér, ky objekt do t& jeté konkurues né cilesing e ndértimit duke respektuar
vlerat tradicionale t& ndértimeve bregdetare Jon-jane.

“FOCUS ARCHITECTURE?” sh.p.k.
Lic. N.6999/2
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